
 

DECRETO N. 12736 Del 30/08/2023 

Identificativo Atto n. 1368 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

2021IT16RFPR010. PR FESR LOMBARDIA 2021-2027 - AZIONE 1.3.1 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 

-27 - PROGETTI PER LA COMPETITIVITÀ SUI MERCATI 
RE 2022 -

(CF 01769180157) PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ID 4498761 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

DIGITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE LOMBARDE. 
 

 
VISTI: 

- 
del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il 
periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo 21-27 (FSE+), 
al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
(FEAMP) e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e 
migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e al Fondo di Coesione; 

 
RICHIAMATI: 

- la legge regionale 19 febbraio 2014, n.11 «Impresa Lombardia: per la libertà 

capacità delle imprese di ampliare le proprie prospettive di business anche 

favorendo la collaborazione non delocalizzativa con le imprese straniere; la 
tutela della proprietà intellettuale e la sensibilizzazione dei consumatori; la 
tutela e la promozione dei prodotti tipici locali e delle produzioni industriali 
delle imprese della Lombardia anche a livello internazionale; 

- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, 
approvato con DCR n. XII/42 del 20 giugno 2023, che promuove il sostegno 
alle imprese nelle diverse fasi del processo di internazionalizzazione, 

duplice obiettivo di incrementare il numero delle imprese esportatrici ed 

supporto della nuova esportazione nonché azioni a sostegno del 
consolidamento e dello sviluppo dei percorsi di internazionalizzazione delle 
imprese lombarde; 

- la Strategia regionale di Specializzazione intelligente per la Ricerca e 
- S3 di Regione Lombardia per il periodo di programmazione 

2014-2020 - approvata con DGR n. X/1015/2013 e smi, e declinata dal punto 



 
 

di vista operativo con le DGR n. X/2472/2014, n. X/3336/2015 e n. 
X/5843/2016 e n. X/6814/2017 ed in ultimo aggiornata, in vista della 
programmazione  2021-2027, con la DGR n. XI/4155 del 30 dicembre 2020 e 

 
-2023 e 

del primo Aggiornamento della Strategia di Specializzazione Intelligente S3 
2021-  

- la legge regionale 8 agosto 2022, n. 17 Assestamento al bilancio 2022 - 2024 

conferisce in gestione a Finlombarda S.p.A., autorizzandone la gestione fuori 
bilancio ai sensi dell'Allegato 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge 
di contabilità e finanza p

destinati alla realizzazione di progetti di internazionalizzazione complessi 

 

RICHIAMATO il Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2021-2027 di Regione Lombardia (PR FESR 2021-2027), approvato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 1 agosto 2022 e 

settembre 2022, il quale prevede, nell ambito dell asse 1  Un Europa pi  
competitiva e intelligente , l Obiettivo Specifico 1.3  Rafforzare la crescita 
sostenibile e la competitivit  delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, 
anche grazie agli investimenti produttivi , e l Azione 1.3.1 Sostegno allo 
sviluppo dell internazionalizzazione delle PMI lombarde e dell attrazione di 
investimenti esteri , la quale intende rilanciare il posizionamento delle aziende 
lombarde sui mercati globali, per valorizzare il Made in Lombardy  e 
l innovazione come fattore competitivo, valorizzando anche il concetto di filiera, 
di cluster e modulando il supporto anche in considerazione della dimensione di 
impresa e/o della propensione all export, prevedendo, tra l altro, la possibilit  di 
lanciare programmi integrati di sviluppo internazionale per avviare o potenziare la 
presenza delle imprese nei mercati esteri; 

 
RICHIAMATO il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR 2021-2027 
adottato con Decreto n. 9842 del 30 giugno 2023; 
 
DATO ATTO che: 

- con D.G.R. 5 settembre 2022, n. XI/6884 è stato istituito il Comitato di 
sorveglianza per il Programma regionale relativo al Fondo Europeo per lo 
Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027 di Regione Lombardia; 

- con decreto n. 12776 del 09/09/2022 è stato costituito il Comitato di 
Sorveglianza del PR FESR 2021-



 
 

e approvazione della metodologia e i criteri usati per la selezione delle 
operazioni;  

- il Comitato di Sorveglianza del PR FESR 2021-2027, costituito con decreto n. 
12776 del 09/09/2022, ha approvato nella Seduta di insediamento del 29 

- 
intelligente - Obiettivo Specifico 1.3  re la crescita sostenibile e la 
competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche 

- Azione 1.3.1 Sostegno allo sviluppo 

investimenti esteri del PR FESR 2021-2027; 

 
RICHIAMATA la DGR n. XI/7202 del 24 ottobre 2022 avente ad oggetto 

 -27- 
- Azione 1.3.1 

nazionalizzazione delle PMI lombarde e 
-2027 e 

attiva 
la Misura Linea internazionalizzazione 21-27 - Progetti per la competitività sui 
mercati esteri
8 agosto 2022, n. 17, che consiste in un intervento di finanziamento agevolato 
combinato con un contributo a fondo perduto per promuovere 

programmi strutturati di sviluppo finalizzati ad avviare e/o consolidare il proprio 
business nei mercati esteri in maniera strutturata e integrata; 

RICHIAMATO il decreto n. 19050 del 23 Dicembre 2022 e s.m.i., avente oggetto 
-2027 - Azione 1.3.1 Sostegno allo 

investimenti esteri. Approvazione del bando per la presentazione delle domande 
-27 - Progetti per la 

XI/7202 del 24 ottobre 202 approva il bando per la presentazione delle 
21-27- 

Progetti per la competitività sui 
lombarde supportando la realizzazione di 

programmi strutturati di sviluppo finalizzati ad avviare e/o consolidare il proprio 
business nei mercati esteri in maniera strutturata e integrata; 
 
VISTO 
denominato Linea Internazionalizzazione 21-27  Progetti per la competitività sui 
mercati esteri - Obiettivo Specifico 1.3, Azione 1.3.1., sottoscritto in data 14 



 
 

febbraio 2023, che individua le modalità secondo cui Finlombarda S.p.A. svolgerà 
le funzioni di soggetto gestore del Fondo Linea Internazionalizzazione; 
 
RILEVATO che, ai sensi del punto D.2.a Decadenze, revoche, rinunce dei Soggetti 

Bando: 
- il soggetto beneficiario può rinunciare alla realizzazione del Progetto e al 

Finanziamento concesso in qualsiasi momento; 

- per comunicare la rinuncia il soggetto beneficiario dovrà utilizzare la 
piattaforma Bandi On line o inviare una PEC al Responsabile del 
procedimento;  

- in caso di Agevolazione già concessa, Regione Lombardia prende atto 

 

 
RICHIAMATO Il d.d.u.o. n. 7896 del 26 maggio 2023 avente oggetto 

-2027  Azione 1.3.1 Sostegno allo 

-27  Progetti per la 
competiti
XI/7202 del 24 ottobre 2022  Approvazione esiti istruttorie domande e 
approvazione elenco beneficiari ammessi e non ammessi alla concessione 

 

alla stessa le agevolazioni previste dal bando Linea Internazionalizzazione 21-27, 
come di seguito indicato:  

- valore del progetto ammesso: 36.764,74  euro; 
- Intervento finanziario complessivo ammesso: 36.764,74 euro; 

di cui finanziamento: 29.411,79  euro 
di cui contributo: 7.352,95  euro; 

- durata ammessa del finanziamento: 12 semestri; 
- durata del periodo di preammortamento: 2 semestri; 
- quadro cauzionale: ammissibile senza garanzia 
- COR: 14572125 

 
PRESO ATTO EUROLABEL SRL, 
protocollo regionale n.  O1.2023.0019387 del 01 Agosto 2023 , con la quale la 

maggio 2023;  
 
DATO ATTO EUROLABEL SRL per la realizzazione del progetto id 



 
 

4498761 non è stata erogata alcuna somma; 
 
RITENUTO pertanto di dichiarare la decadenza a seguito di rinuncia 

realizzazione del progetto id 4498761 di cui al Decreto n. 7896 del 26 Maggio 2023;  
 
RICHIAMATO il decreto del MISE n. 115 del 31 maggio 2017 (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 175 del 28 luglio 2017) "Regolamento recante la disciplina per 

comma 6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche e 
 

 
DATO ATTO che, in base a quanto disposto dal sopra citato Regolamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato approvato con decreto del MISE n. 115 del 
31 maggio 2017, al bando Linea Internazionalizzazione 21-27 è stato assegnato: 
- il codice identificativo della misura CAR: 23959; 
- EUROLABEL SRL 
14572125 e il Codice Variazione Concessione COVAR 1110365;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato entro i termini del 
procedimento di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
VISTA 

XII Legislatura; 

RICHIAMATI:
 

- la D.G.R. 13 luglio 2023, n. XII/628 avente ad oggetto: "IX Provvedimento 
Organizzativo 2023" con il quale:  
 

o Viene nominata la dr.ssa Marchetti Maria Rosa quale dirigente 
protempore della UO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E 
DIGITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE LOMBARDE; 

 
o Viene nominato il dott. Roberto Lambicchi quale dirigente pro 

COMMERCIO E RACCORDO CON LA DG URI della Direzione Generale 
Sviluppo economico e responsabile del PR FESR 2021-2027 per le 
misure di competenza della Direzione Generale; 

 



 
 

- Il d.d.u.o. n. 10991 del 19 luglio 2023 che individua la dirigente protempore 
della UO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E DIGITALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE LOMBARDE quale responsabile per le attività di approvazione del 
bando, selezione e concessione relative al bando Linea 
Internazionalizzazione 21-27; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E43D22000480009 

 
DECRETA 

 

1. 
con protocollo regionale N O1.2023.0019387 del 01 Agosto 2023, con la quale 

maggio 2023; 
 

2. di dichiarare la decadenza, a seguito di rinuncia del soggetto beneficiario, 
EUROLABEL SRL (id 4498761), ai sensi 

 
 

 
3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 

s.m.i. è avvenuta in sede di adozione del Decreto n. 7896 del 26 Maggio 2023 e 
che pertanto si provvede alla modifica mediante la pubblicazione del 
presente atto; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dedicato alla 
programmazione comunitaria di Regione Lombardia; 

 
 

5. EUROLABEL SRL e a Finlombarda SpA. 
 
 
 

 La Dirigente 
 MARIA ROSA MARCHETTI 
 
 
 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


